¹ ขอให้ดูรายละเอียดเกี่ยวกับการทำสนธิสัญญากันเลิกสิทธิสภาพนอกอาณาเขตกับประเทศต่าง ๆ ใน เพ็ญศรี ตึก, ศาสตราจารย์ คร., "ประวัติศาสตร์ไทย สมัยกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ 4 - รัชกาลที่ 7 บทที่ 2 ฯลฯ", แดงงานประวัติศาสตร์ เอกสารโบราณคดี ปีที่ 15 เล่ม 1 เดือนมกราคม - มิถุนายน 2524, (กรุงเทพฯ : สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี), หน้า 67 - 74 และเชิงอรรถที่ 111 และ 112 หน้า 73 และ 74

เป็นรัฐมนตรีสภาหรือเสนาบดีสภา¹ (ได้มีการจัดตั้งขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2437 (ร.ศ. 113) ตามพระราชบัญญัติรัฐมนตรี ร.ศ. 113 มาตรา 1) ซึ่งประกอบด้วยเสนาบดีหรือผู้แทนเสนาบดีประเภทหนึ่ง² และบุคคลซึ่งจะไต่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งขึ้นไม่น้อยกว่า 12 คน อีกประเภทหนึ่ง ทั้งนี้ โดยมีพระราชประสงค์ในอันที่จะให้ทำหน้าที่ในการร่างกฎหมาย ซึ่งเป็นการร่างกฎหมายในรูปพระราชบัญญัติต่าง ๆ

126 เป็นต้นมา ก็ไม่ปรากฏว่ามีรายงานการประชุมในหนังสือราชการจนจบเกษมฯ เข้าใจว่าคงจะมีได้มีการประชุมปรึกษา รัฐมนตรีสภาอีก (ศาสตราจารย์ ดร.หยุด แสงอุทัย, "การร่างกฎหมาย", นิตยสาร ปีที่ 20 เล่ม 2 ประจำเดือนเมษายน-พฤษภาคม-มิถุนายน 2492 (กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยวิชาธรรมศาสตร์และการเมือง) หน้า 284

² ตามประกาศฉบับลงวันที่ 1 เมษายน 2435 (ร.ศ. 111) รัชกาลที่ 5 ทรงได้ตั้งกระทรวงต่าง ๆ รวม 12 กระทรวง แต่ปรากฏว่า เมื่อสิ้นรัชกาลลงเหลืออยู่เพียง 10 กระทรวง ซึ่งพอสันนิษฐานได้ว่า สาเหตุที่พระองค์ทรงปรับปรุงแก้ไขจำนวนกระทรวงนี้ ก็เนื่องมาจากการเสด็จประพาสยุโรป 2 ครั้ง ประการหนึ่ง อีกประการหนึ่งก็เนื่องมาจากกระทรวงที่ตั้งขึ้นไม่สามารถปฏิบัติงานให้ได้ผลสมดังพระราชประสงค์, (สงวน เล็กสกุล, งานปฏิรูปในรัชกาลที่ 5, (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์การศาสนา, 2497) หน้า 71 - 79

116 พระราชบัญญัติล้มละลาย ร.ศ. 127, พระราชบัญญัติกรรมสิทธิอสังหาริมทรัพย์ ร.ศ. 120 เป็นต้น ซึ่งได้นำเอาหลักกฎหมายฝ่ายตะวันตกมาดัดแปลงให้เหมาะสมกับสถานการณ์ในประเทศไทย

สำหรับการตรวจชำระประมวลกฎหมาย รัชกาลที่ 5 ทรงได้ตั้งกรรมการผู้เชี่ยวชาญทางกฎหมายทั้งคนไทยและชาวต่างประเทศ¹ ขึ้นใน พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116) เพื่อตรวจพระราชกำหนดบทอัยการเก่าใหม่และปรับแก้ลักษณะการที่จะชำระและจัดระเบียบกฎหมาย

¹ ในคู่มือพระนามและนามของคณะกรรมการชุดนี้ในหนังสือ การตรวจชำระและร่างกฎหมายในกรุงสยาม โดย มองซิเออร์ อาร์. กียอง, มหาอำมาตย์ตรีพระยามโนหสดศรีพิพัฒน์ (เชื้อ ปรัชญานนท์) พิมพ์ในงานยี่นชิงช้า พ.ศ. 2472, (กรุงเทพฯ : โสภณพิพรรพชนากร), หน้า 10

โดยเฉพาะกฎหมายลักษณะอาญา¹ ต่อมาใน พ.ศ. 2447 (ร.ศ. 123) จึงได้ทรงโปรด
แต่งตั้ง นายยอชส์ ปาคุช เป็นที่ปรึกษาในการร่างกฎหมาย (Conseiller Le gislatif)
ในขณะเดียวกันก็ได้ทรงโปรดให้ตั้งกรรมการอีกคณะหนึ่ง² เพื่อจัดร่างพระราชบัญญัติวิธี
พิจารณาความแพ่งและพระธรรมนูญศาลยุติธรรมขึ้นใช้ไปพลางก่อน ซึ่งก็ได้ประกาศใช้ปี
พ.ศ. 2451 (ร.ศ. 127) และในปี พ.ศ. 2451 ก็ได้ทรงโปรดให้ตั้งกรรมการชำระ
ประมวลกฎหมายขึ้น ซึ่งประกอบด้วยชาวฝรั่งเศสล้วน ๆ³ เพื่อจัดทำร่างประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งและอาญา และพระธรรมนูญศาลยุติธรรม
เมื่อคณะกรรมการชุดนี้จัดทำร่างเสร็จแล้ว ก็ได้ทรงโปรดตั้งคณะกรรมการตรวจแก้ร่างขึ้น⁴
และในปี พ.ศ.

แต่ก็อาจจะหลีกเลี่ยงปัญหาในเรื่องวิธีพิจารณาความอันวิปริต, ผู้พิพากษา, ระยะเวลาการกินสินบาท คาคาสินบน, คุกความเสียค่าใช้จ่ายในคดีมาก, คดีความล่าช้าและค้างพิจารณาในศาลเป็นจำนวนมาก และการลงโทษอันเห็นมโหฬาร รัชกาลที่ 5 ได้ทรงตระหนักพระทัยในเรื่องเหล่านี้ อยู่ในปี พ.ศ. 2427 (ร.ศ. 103) จึงทรงมีพระราชดำริให้จัดการแก้ไขประเพณีการชำระความขึ้นจนถึงใน พ.ศ. 2433 จึงได้สำเร็จเป็นรูปร่างขึ้น โดยมีพระเจ้าบรมวงศ์เธอพระองค์เจ้า

สวัสดิ์โสภณเป็นผู้อำนวยการจัดกระทรวงยุติธรรมขึ้น จนในที่สุดในปี พ.ศ. 2434 จึงได้ประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้น และในปีต่อมาจึงได้จัดตั้งศาลสถิตย์ยุติธรรมขึ้น ในกรุงเทพมหานคร โดยได้จัดมีการจัดตั้งกรมรับฟ้อง ทำหน้าที่ตรวจรับฟ้องเอกชนตามแบบธรรมเนียมในระบบไต่สวน ซึ่งในปีต่อมา ก็ได้ยกเลิกกรณีนี้ไป เพราะตั้งขึ้นมาไม่สอดคล้องกับการบริหารความยุติธรรมซึ่งกำลังจะเปลี่ยนแปลงไปจากระบบไต่สวนมาเป็นระบบกล่าวหาแบบใหม่ ต่อมาในปี พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) จึงได้มีการแต่งตั้งกรมอัยการ (พร้อมกับอธิบดีและพนักงาน) ขึ้นในส่วนกลาง โดยให้สังกัดในกระทรวงยุติธรรม และให้มีอำนาจในการฟ้องร้องคดี กระบวนวิธีพิจารณาในส่วนกลาง จึงได้เปลี่ยนมาใช้ระบบกล่าวหาแต่ในส่วนหัวเมืองที่ยังมิได้ตั้งอัยการ ไปประจํานั้นก็ยังคงใช้กระบวนวิธีพิจารณาความแบบไต่สวนอย่างเดิมอยู่

115 อาจจะถูกกล่าวได้ว่า การดำเนินคดีอาญาในประเทศไทยได้ใช้ระบบไต่สวน เนื่องจาก " หน้าที่สอบสวนฟ้องร้อง " และ " หน้าที่พิจารณาพิพากษาคดี " ยังรวมอยู่ในความรับผิดชอบของศาลเพียงองค์กรเดียว และฐานะของผู้ถูกกล่าวหาว่าเป็นกรรมในคดี และเนื่องจากระบบไต่สวนนี้เอง ก็ทำให้เกิดวิธีการคนหาขอเท็จจริงโดยการทรมานร่างกาย อันได้แก่วิธีพิจารณาจารย์ศนครบาล

ต่อมาในปี พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) การดำเนินคดีอาญาในประเทศไทยได้เปลี่ยนแปลงมาเป็นระบบกล่าวหา เช่นเดียวกับนานาอารยประเทศ ดังจะเห็นได้จากการบัญญัติพระราชบัญญัติยกเลิกวิธีพิจารณาจารย์ศนครบาล และการประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความอาญาที่มีโทษใช้ไปพลางก่อน ร.ศ.

111 ข้อ 1 มีความว่า " ถ้ราษฎรมีอรรถคดี
คนใดจะฟ้องหาควยขอความเป็นนครบาลคดี และเป็นอาญาคดี เป็นความอุกฉกรรจ์มี
โทษหลวงคดี มายังผู้รับฟ้องในกรุงเทพฯ หรือมายังศาลากลางในหัวเมือง จะขอฟ้องร้อง
ควยความเหล่านี้ ให้ผู้รับฟ้องในกรุงเทพฯ และศาลากลางในหัวเมืองบังคับให้ผู้นั้นปฏิญาณ
สาบานตนว่าจะให้การฟ้องเท่านั้นที่จริง " จึงทำให้เห็นได้ว่า การดำเนินคดีอาญาใน
ประเทศไทยตั้งแต่สมัยกรุงสุโขทัย จนถึง พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) เป็นการดำเนิน
คดีอาญาโดยผู้เสียหายเองทั้งสิ้น ² ไม่มีอัยการฟ้องความแผ่นดิน เอกชนผู้เสียหายต้อง
ดำเนินการฟ้องร้องจัดหาพยานและดำเนินคดีอาญาในศาลด้วยตนเอง

ต่อมา ในปี ร.ศ. 109 พระเจ้าน้องยาเธอพระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ ซึ่งได้
ทรงวางโครงการจักรกระทรวงยุติธรรม ก็ได้ทรงเสนอให้มีการจัดตั้งกรมอัยการ เป็น
เจ้าพนักงานสำหรับเป็นโจทก์ เป็นทนายแผ่นดินในคดีความแผ่นดิน ซึ่งมีโทษในลักษณะ

รัชกาลที่ 1 จึงได้ทรงส่งข้าราชการจากส่วนกลางในราชสำนักออกไป ดำรงตำแหน่งต่าง ๆ ทั้งหมดตามหัวเมืองต่าง ๆ ตำแหน่งยกกระบัตร์นี้จึงได้กลายเป็นกรมการ คนหนึ่งในคณะกรรมการเมืองตามหัวเมืองต่าง ๆ จึงทำให้หน้าที่เกี่ยวกับการสอดส่องดูแล อรรถคดีความของเจ้าเมืองและกรมการเมืองก็แทบจะหมดไป

ครั้นต่อมาเมื่อ ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434) จึงได้มีการจัดตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้น และได้รวมศาลยุติธรรมที่แยกย้ายสังกัดอยู่ตามกรมกระทรวงต่าง ๆ มาขึ้นอยู่ในกระทรวงยุติธรรม ต่อมาอีกหนึ่งปีก็ได้มีพระราชบัญญัติจัดการในสนามสถิตย์ยุติธรรม ร.ศ. 111 ซึ่งบัญญัติให้มี

พนักงานอัยการทำหน้าที่เป็นโจทก์ฟ้องคดีอาญาในฐานะผู้แทนของรัฐ แต่กระนั้นในสมัยเริ่มแรก ผู้ที่กระทำหน้าที่เป็นอัยการยังเป็นเพียงเจ้าหน้าที่สายหนึ่งในกระทรวงยุติธรรม หากได้มีฐานะเป็นพนักงานอัยการโดยเฉพาะเจาะจงแยกเป็นส่วนสักไม่¹

ต่อมาเมื่อวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) จึงได้ตั้งกรมอัยการขึ้นในกระทรวงยุติธรรม โดยได้มีการแต่งตั้งหลวงรัตนานุปติ ซึ่งต่อมาได้เลื่อนบรรดาศักดิ์เป็นขุนหลวงพระยาไกรสี เป็นอธิบดีกรมอัยการท่านแรก และก็ได้มีการแต่งตั้งพนักงานอัยการอีก 7 คน แต่อย่างไรก็ตาม พนักงานอัยการก็ยังไม่ได้สังกัดกรมอัยการทั้งหมด กล่าวคือ เฉพาะในกรุงเทพฯ

ยกกระบี่ขึ้นในทุกหัวเมืองและมณฑล กับมีผู้ช่วยเรียกว่า แพ่ง และให้ผู้อำนวยการในการฟ้องคดี
อาญาได้ทุกประเภท ไต่สวน สืบ จับโจรผู้ร้าย และสืบสวนสอบคำเนินคดีแพ่งและรักษาประโยชน์
ของรัฐบาลภายใต้คำสั่งและอนุญาตของภูวราชการเมือง จึงเป็นเหตุทำให้ตำแหน่ง
"ยกกระบี่" ซึ่งทำหน้าที่เป็นพนักงานอัยการในหัวเมืองไม่มีความสัมพันธ์กับกรมอัยการ
และกระทรวงยุติธรรมในส่วนกลางมาตั้งแต่ต้น เหตุการณ์เช่นนี้ยังคงดำเนินเรื่อยมา จนกระทั่ง
ในปี พ.ศ. 2451 (ร.ศ. 127) จึงได้เริ่มดำเนินการที่จะรวมพนักงานอัยการขึ้น โดยให้อำนาจ
อธิบดีกรมอัยการแต่งตั้งพนักงานอัยการเฉพาะในกรุงเทพฯ และให้พนักงานอัยการทุกคนมีอำนาจ
หน้าที่อย่างเดียวกัน (ดูพระธรรมนูญศาลยุติธรรม ร.ศ.

ให้สร้างคุกขึ้นใหม่ เรียกว่า "กองมหันตโทษ" หรือ "คุกใหม่" ทั้งยังได้โปรดเกล้าฯ ให้สร้างตระรางขึ้นใหม่ เรียกว่า "กองลหุโทษ" การก่อสร้างเรือนจำทั้งสองแห่งได้แล้วเสร็จเมื่อ พ.ศ. 2433 รวมเรียกคุกและตระรางทั้งสองแห่งนี้ใหม่ว่า "กรมนักโทษ" สังกัดในกระทรวงนครบาล ในวันที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2434 (ร.ศ. 110) มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ใช้ข้อบังคับที่ร่างขึ้นใหม่เรียกว่า "ข้อบังคับสำหรับคุมขังนักโทษในกรมพระนครบาล รวม 470 ข้อ" ทำให้การคุมขังนักโทษตลอดจนค่าใช้จ่ายเลี้ยงดู ค่านุ่งห่ม ค่ารักษาพยาบาล เปลี่ยนเป็นของหลวงทั้งสิ้น นับว่าการเรือนจำกองมหันตโทษ กองลหุโทษ ได้ลงรูปมีระเบียบเป็นปึกแผ่นตั้งแต่นั้นมา ในปี พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116) ได้มีพระบรมราชโองการดำรัสเหนือเกล้าฯ สั่งว่า มีพระราชประสงค์จัดให้การไต่สวนคดีมีโทษหลวงและการทำโทษผู้ผิดลงพระราชอาญามีความยุติธรรมตามคำพิพากษานั้น มารวมอยู่ในหน้าที่คุลาการ และให้อยู่ในบังคับบัญชาของเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม เพื่อว่าการพิจารณาพิพากษาความอาญาแผ่นดินจะได้รวดเร็วก็ยิ่งกว่ากาลก่อน